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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám korespondencí bratří Pietra a Alessandra Verriových. Byly to dvě
významné osobnosti severní Itálie 2. poloviny 18. století, které přinášely do prostředí Milána
osvícenské myšlenky francouzských a anglických filozofů.Ve svém díle se zabývali filozofií, ekonomií,
politikou, historií a Alessandro později i literaturou. Z vybrané korespondence ovšem vyplývá, že byli i
aktivními účastníky kulturního života, pravidelně navštěvovali operní a baletní představení, chodili na
plesy a slavnosti pořádané u významných osobností. Právě jejich reflexe kulturního a společenského
života je stěžejní částí mé práce. Dopisy pocházejí z období mezi lety 1770 až 1781, ve kterých bratři
žili každý v jiném městě: Pietro v Miláně a Alessandro v Římě. Soustředím se zde především na
prostředí Milána, jelikož to bylo skutečné centrum kulturního a uměleckého života v Itálii 2. poloviny
18. století. Vycházím tedy především z Pietrových dopisů, které ale Alessandro často glosuje a poskytuje
srovnání s římským prostředím.
Z důvodu zasazení jejich korespondence do kontextu doby a kulturního dění se v první polovině práce
zabývám politickou situací Milána, stavem divadla (především opery a baletu) a úlohou divadla ve
společnosti. Snažím se tak poskytnout obraz jeviště, na kterém se dopisovatelé pohybovali, a částečně i
vysvětlit jejich poněkud překvapivé zájmy a aktivity, o kterých jejich životopisci mlčí.

Abstract

In my bachelor thesis I deal with the correspondence of the brothers Pietro and Alessandro Verri. They
were very important personalities of northern Italy in the 2nd half of Eighteen Century and they brought
to Milan the new thoughts of the Enlightenment of the French and English philosophers.They were
writing about philosophy, economics, politics, history and Alessandro was also interested in literature.
Nevertheless, from the selected letters emerges that they were also active participators of the social and
cultural life of their cities, they were going to see opera and ballet performances, attended social balls
and other festivities. Their reflexion of this cultural and social milieu is the core of my thesis. The
letters are from the years between 1771 and 1781 and in this period the two brothers lived in different
cities: Pietro in Milan and Alessandro in Rome. I am focusing on the activities in Milan because it was
the biggest cultural and artistic centre in Italy of this epoch.
In order to set the correspondence into the context of the epoch, in the first half of my thesis I treat the
political situation of Milan, the theatre (mostly opera and ballet) and the role of the theatre in the
society. By this means I try to depict the stage that the writers were acting on and explain their almost
surprising activities, which are not so known.
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Úvod

Pietro (1728-1797) a Alessandro (1741-1816) Verri patří k nejvýznamnějším osobnostem

italského osvícenství. Inspirováni francouzskými filozofy 18. století přinesli do prostředí severní Itálie

nové revoluční myšlenky o společnosti, politice, ekonomice i náboženství. Na stránkách časopisu Il

Caffè tyto myšlenky publikovali spolu s Cesarem Beccariou a dalšími spolupracovníky, čímž rozpoutali

rozruch v milánské společnosti a přitáhli pozornost nejen místní intelektuální elity, ale i habsburského

dvora a francouzských filozofů.

Od roku 1766, kdy Alessandro opustil Milán, až do Pietrovy smrti v roce 1797 si bratři, odděleni

stovkami kilometrů, vyměnili tisíce dopisů. Především díky Pietrově systematické pečlivosti se většina

z nich zachovala a tím zůstal budoucím generacím jedinečný materiál, který dokumentuje nejen jejich

životy, ale téměř půlstoletí italské historie, politiky a kultury.

Méně známým faktem je, že jak Alessandro, tak Pietro měli velice pozitivní vztah k divadlu a

dramatické, operní i baletní dění pozorně sledovali. Především v Miláně, jehož vzorem byla v té době

Vídeň, bylo operní a baletní umění na vysoké úrovni a bylo téměř společenskou povinností tyto

produkce navštěvovat.

Díky tomu se z dopisů bratří Verri dozvídáme cenné informace o podobě divadelních představení,

ale například také o tom, jak vypadaly tehdejší slavnosti a plesy.

Ve své práci vycházím především z výběru korespondence Pietra a Alessandra Verri, který

provedla italská literární badatelka Carmela Lombardi a kde se vyskytují právě dopisy popisující

divadelní a společenský život jak v Miláně, tak v Římě. Analýzou těchto textů a jejich zasazením do

kontextu tehdejšího kulturního prostředí se pokusím podat detailnější, téměř intimní obraz divadelního

života druhé poloviny 18. století v Miláně.
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1.Osvícenský Milán

Milán byl ve druhé polovině 18. století již skutečnou evropskou metropolí. Byl hlavním městem

habsburské Lombardie, kulturním a ekonomickým centrem severní Itálie a po Neapoli druhým

největším a nejlidnatějším městem Apeninského poloostrova.

Po dlouhé španělské nadvládě vstoupil Milán na začátku 18. století pod nadvládu rakouskou.

Oficiálně tedy prostor ovládali Habsburkové. Od roku 1754 do 1771 byl výraznou vládnoucí osobností

modenský vévoda Francesco III., který zastupoval syna Marie Terezie arcivévodu Ferdinanda v jeho

nezletilosti a poté jej oženil se svojí neteří, poslední dědičkou estenského rodu Beatricí Ricciardou

d'Este. Ferdinand Rakouský se po tomto sňatku stal oficiálním panovníkem Lombardie. Po

administrativní stránce vládl guvernér jmenovaný Vídní; vazba mezi Milánem a hlavním městem

císařství, kde vládla Marie Terezie, byla tedy velmi silná. Byly zde zaváděny všechny tereziánské

reformy a aplikovány všechny prvky její osvícenské absolutistické monarchie.

Období po sedmileté válce (mír byl podepsán v Huberstburgu v roce 1763) bylo plné změn v

administrativě, ekonomice a politice, díky dlouhodobému míru a stabilitě mohla vzkvétat kultura a

umění.

Hlavní kulturní vlivy přicházely tudíž z Vídně, ovšem výhodně umístěný Milán se nevyhnul ani

silnému vlivu Francie, jejíž filozofové a umělci udávali hlavní směr v kultuře již více než století.

Voltaire, Diderot a D'Alembert byli hlavními vzory mladým intelektuálům, kteří začali v Itálii šířit

jejich revoluční myšlenky. Rovněž nové vědecké směry jako sociologie, ekonomie a objevy ve fyzice,

znějící především z Anglie, našly zde své stoupence.

Ve stylu života italské šlechty a v jejich intelektuálních aktivitách ovšem dlouho přetrvávala

básnická rozněžněnost Arkádie.1 Toto hnutí se od konce 17. století rozšířilo po celé Itálii a nevyhnulo

se ani Milánu. Povinností každého vzdělaného šlechtice bylo skládat galantní sonety a být členem

nějaké akademie, kde se pěstovalo toto vznešené umění.

V Miláně byla založena roku 1743 Accademia dei Trasformati, ale její pozice se od klasických

kolonií Arkádie lišily. Zakladatelem byl hrabě Giuseppe Maria Imbonati a názvem se odvolával ke

1 První Accademia dell´Arcadia vznikla v roce 1690 v Římě a byla založena skupinou čtrnácti literátů z okruhu švédské
královny Kristiny, která sem přesídlila po konverzi ke katolicismu. Jejich snahou bylo vytvořit poezii a styl života
alternativní k tomu baroknímu, bránili se proti dekadenci literatury, která podle nich v tom období nastala. Jejich
ideálem je literatura klasického Řecka a Říma a u Petrarky. Tematicky i formálně se tedy vraceli do tohoto období,
rychle to ovšem vedlo k zjednodušení na několik základních prvků, které představovaly idylický život: pastýřský život,
láska a krása (i ve formě). Další Akademie byly zakládány po celé Itálii, vstupovali do nich umělci, vědci, profesoři,
politici a toto hnutí v podstatě paralizovalo vývoj italské literatury minimálně na půl století.
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slavné skupině intelektuálů vytvořené okolo Camilla da Rho roku 1546 v Miláně, která se zabývala

poezií, morálkou a vědou. Tato instituce zanikla s koncem století. Spoluzakladatelem nové Akademie

byl Giovan Maria Bicetti de' Butinoni a také jeho sestra Francesca Bicetti de' Butinoni, básnířka. Mezi

další z dvanácti ustanovatelů patřili Carlantonio Tanzi, Domenico Balestieri, Giancarlo Passeroni,

Saverio Quadrio, Remigio Fuentes a další. Imbonati poskytl prostory a byl ustanoven „conservatore

perpetuo“. Sláva jejich akademie došla až do Říma a Michele Giuseppe Morei, custode generale


[…]


Byla to skvělá a jedinečná kombinace, protože já, Litta a jistý malíř jsme mnohokrát viděli

francouzské herce a markýza, aniž by je viděla, má obdivuhodný dramatický talent, zvláště pro

jemné city. Kromě toho všechno okolo představení bylo náležitě promyšleno, protože kostýmy

byly skvělé a podle skutečných zvyklostí, okopírované podle soch, reliéfů a především

z Trajánova sloupu.“91

Herci tedy na sobě měli kostým podle antického vzoru, Alessandro byl oděn po vzoru Césara,

měl bílý šat převázaný rudým pásem, na hlavě antickou helmu a všechny své pózy a gesta odvozoval z

obrazů a pozic antický soch. Hrálo se ve francouzštině a Alessandro tvrdí, že jeho deklamace se líbila a

jeden hudebník si o něm dokonce myslel, že je Francouz.

Dohromady odehráli jednadvacet představení, podle Alessandra měli veliký úspěch a nikdy

89 Louis Sébastien Mercier: L´indigent, 1772
90 Prosper Jolyot de Crébillon: Rhadamist et Zénobie, 1711
91

“Intanto che si fabbricava il teatro, che veramente piacque al possibile, si scelsero le rappresentanze e furono L´Indigente
di Monsieur Mercier e la Zenobia di Crébillon. Nell´Indigente io faceva da Giuseppe, la Marchesa da Carlotta, D. Lorenzo
Litta, figlio del marchese Pompeo, da Remi, gli altri ti sarebbero incogniti, onde non li nomino. Nella Zenobia la Marchesa
faceva da Zenobia, io da Radamisto, Litta da Arsame. Si diede un´ottima e singolarissima combinazione che io, Litta e un
certo pittore avevamo più volte veduti gli attori francesi e che la Marchesa, senza averli veduti, ha una mirabile disposizione
al tragico singolarmente nei sentimenti teneri. Inoltre tutto quello che apparteneva allo spettacolo fu pensato a dovere,
perchè gli abiti furono magnifici e di vero costume, cavati dalle statue, bassirilievi e specialmente dalla colonna Traiana.”
Řím, 15. února 1777
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nedokázali uspokojit všechny zájemce, kteří je chtěli vidět, přestože do jejich hlediště se vešlo na

osmdesát diváků. V publiku byly i významné osobnosti římské vyšší společnosti a zahraniční hosté,

kteří zrovna projížděli Římem. Podle Alessandra byla v Římě novinkou prostá deklamace bez hudby a

zpěvu, který se vyskytoval ve všech ostatních divadelních produkcích. Diváci též obdivovali

vznešenost přednesu, výslovnost, přesnost, bouřlivost a velkolepost vystoupení, stejně jako krásné

kostýmy.

Pro bratry Verriovy bylo divadlo častým tématem konverzace a bylo to jedno z témat, které se

prolínalo celou jejich korespondencí. Jejich obliba v tomto múzickém umění se projevuje i jejich

dobrými znalostmi historie a teorie tohoto umění, zájmem o aktuální literaturu z tohoto oboru a o nové

názory a směry v dramatu, hudbě a baletu.
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Závěr

Osobní korespondence významných autorů je ze své podstaty složitou záležitostí. Nelze na ni

nahlížet jako na literární dílo, ani jako na čistě historický pramen. Je to obojí, a zároveň ani jedno

z toho. V některých dopisech se projevuje pozorovací talent pisatele i jeho literární a kompoziční

kvality, zároveň je to i cenný zdroj informací pro jiné, především historické obory. Je nutné ovšem číst

takový pramen obezřetně, protože jsou to stále především osobní dopisy, tedy názory zde vyjádřené

mohou být neobjektivní a zkreslené vzhledem k adresátovi, někdy se zde mohou vyskytnout i chyby

z nedostatku informací. Přesto nám můžou dopisy pomoci odhalit osobnost jejich autorů a podívat se

na jejich život a tvorbu z jiné perspektivy.

Zde představená korespondence bratří Verriů je pouze zlomkem celkového množství dopisů,

které si Pietro s Alessandrem vyměnili, proto je nemožné uvádět jakékoliv všeobecně platné závěry.

Ale vzhledem k předem omezenému výběru, který se zaměřil na jejich reflexi divadla a společnosti,

poukazuje přece jenom na poněkud neobvyklou stránku jejich osobností a zájmů.

Pietro Verri, který se většinu svého života zabýval obchodem, politikou a historií, zde psal se

zájmem o baletu, opeře a dramatu, chodil na bujaré maškarní plesy a na další společenské události.

Introvertní Alessandro, který se postupně uchýlil k románové tvorbě ve vile na římské periferii,

se též pohyboval na večírcích a sám dokonce pořádal divadelní představení, ve kterých hrál hlavní role.

Způsob života, který vyplývá z jejich aktivit, se do jisté míry liší od díla a názorů, které zanechali

budoucnosti. Ukazuje se, že přední osobnosti osvícenství žily stále v rokokových kulisách. Velkolepé

slavnosti a plesy, kde byl kladen největší důraz na oděv a dekorace, honosné hostiny, důmyslná

scénografie tanečního sálu, fantastické proměny prostor. Byla to stále společnost, jejímž centrem byly

salóny a divadelní lóže. A bratři Verriové byli jejími aktivními účastníky, ne pouhými pozorovateli či

kritiky. Zajímali se o společenské drby stejně jako o nové ekonomické myšlenky, o nové baletní či

operní produkce stejně jako o politické události. Vývoj kulturního světa jim rozhodně nebyl cizí a sami

se na něm svým způsobem podíleli. Zároveň vyzdvihovali klasicistní drama, studovali antiku, ale také

osvícenské filozofy a vědce.

Způsob života a dílo těchto dvou lombardských spisovatelů potvrzuje, jak složité období je druhá

polovina 18. století, ve které se snoubí několik kulturně-intelektuálních směrů.
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