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Posudek bakalářské práce

Pietro a Alessandro Verri, svědci milánského života,

kterou předložila Petra Dotlačilová

na oboru italianistika, ÚRS FFUK v Praze, červen 2013

Petra Dotlačilová se ve své práci věnovala spíše pozapomenutým osobnostem

italské literatury, bratřím Verriům, kteří jsou známi zejména v souvislosti

s osvícenským periodikem Il Caffè, které vydávali. Autorku práce ale více než vztah

autorů k myšlenkovému a uměleckému klimatu jejich doby zajímá jejich konkrétní

reflexe divadelního života v Miláně (v konfrontaci s Římem) v sedmdesátých letech

18. století. Vychází zejména ze studia korpusu dopisů, které si bratři ve zmíněném

období vyměnili. Sama podotýká, že nezkoumala kompletní epistolář, pouze výbor

provedený literární badatelkou Carmelou Lombardi, jež je zaměřen právě na

divadelní a společenský život v Miláně a v Římě, ve městech, kde bratři tehdy žili.

Přiznám se, že nejsem schopna posoudit, do jaké míry je tento výbor reprezentativní.

Volba tématu je bezesporu zajímavá, jeho zpracování však není zcela

přesvědčivé, či lépe řečeno, nepřináší nic nového či objevného. Značná část práce je

věnovaná historickému a kulturnímu kontextu a biografiím bratří Verriů. Životopisné

pasáže pokládám za nejzdařilejší, jsou psány živým stylem, faktograficky jsou bohaté

a vytvářejí dosti konkrétní a plastické obrazy obou autorů: skutečných synů své doby.

Dosti zmateně naopak působí kapitola „Milánský divadelní život“, je sice plná

zajímavých detailů a značného množství jmen a dat, postrádá však nějaký řád či

logickou výkladovou linii. Některé umělecké osobnosti jsou představeny v textu, jiné

odsunuty do poznámky pod čarou, příliš velký prostor je po mém soudu věnován

baletu, který sice nesporně tvořil nedílnou součást milánského divadelního života té

doby, ale přece jen ve filologické literárně-historické práci se stává žánrem spíš

okrajovým.
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Analýze vybraných dopisů je pak věnována objemově skromnější část práce

(cca 15 stran). Autorka ji rozdělila na část věnovanou plesům a slavnostem a na část

zaměřenou na komentáře divadelních představení. Citované popisy bohatých plesů a

slavností jsou zábavné a dokládají, že Verriové nežili poustevnickým životem, ale

dokázali prohýřit v maskách i noc a den (a to nejen pro zábavu, ale také aby splnili

společenskou povinnost). Zdá se, že popisy, zejména ty z Pietrových dopisů,

zajímavě korespondují s obrazy podobných společenských událostí, jak je známe

z literatury té doby. Stačí zmínit např. Pariniho satirickou báseň Den. Možná by

dopisy byly zajímavější právě ve srovnání jinými dobovými texty či svědectvími.

Autorka upozorňuje i na velký rozdíl ve společenském životě Milána a Říma, ale i

tady dopisy neobjevují nic nového, jen potvrzují známé informace.

Problém je také v tom, že text sestavený z velkého množství citací

z primárních pramenů by zasluhoval kvalitní překlad těchto citací. Zde je však úroveň

velice rozkolísaná, najdeme zde zdařilé pasáže, ale objevují se i podivné formulace,

např.: „jako první začal překypovat doprovody k áriím“ (s. 17) či vyloženě chyby: „tutti

corrono alle novità che ad ogni tratto si presentano“ neznamená „ všichni si povídají

a seznamují se“ (s. 40); „hlavičkou říkala ne“ = „vrtěla hlavičkou“ (s. 41); „feroce

tempo del ballo a della musica“ je spíš „divoký rytmus tance s hudby“ než „zuřivý

tanec a hudba“ (s. 43-44); nevím, zda je správné „carnevale scismatico“ překládat

jako „rozvratný karneval“ (s. 39), co si pod tím máme představit? Stylistické

prohřešky, nevhodně volené výrazy či gramatické chyby jsou i v samotném textu

práce: první „díl“ časopisu Il Caffè (s. 28), „přátelství se ochladilo“ (s. 33), kalábrijci a

abruzzané (s.24) se píší s velkým počátečním písmenem, navíc v češtině dáváme

rány pěstí, případně dáváme pěstí, ne však pěsti (tamtéž).

Nesystematické je skloňování x neskloňování cizích slov a příjmení, v zásadě

by se jména měla skloňovat a to jednotně v celé práci.

V práci jsem nenašla italské resumé, které je její povinnou součástí.

Závěrem: Oceňuji osobní volbu a zaujetí tématem, autorka práce nepochybně

pečlivě prostudovala krom citovaných dopisů i celou řadu sekundárních pramenů.

Bohužel je v práci citelná disproporce mezi faktografickou a analytickou částí (ta je

příliš útlá). Svědectví milánského divadelního života tedy není příliš rozsáhlé ani

podrobné a nepřináší žádné nové poznatky. Práci k obhajobě doporučuji, neboť
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zadání bylo vyhověno. Avšak vzhledem k rozkolísanosti formulační a jazykové

úrovně práce a k vynechání italského resumé váhám mezi hodnocením mezi

známkou velmi dobře a dobře.

V Praze dne 12/6/2013 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

oponentka